©labt Freiburg I. Sb. 1. Slbttjett. @. 48. — Son Sta, ©efdjidjte »on

@t. ©allen. I. Sb. ©. 357.

Beitrage zur Geschichte der Kreuzzüge
gegen die Mongolen

im XIII. Jahrhundert;
(zunächst für das Btsthum Constanz,)

Von Xaver Bernet,

1.

12jS, 2S April.
(Archiv der mindern Brüder; jetzt Staatsarchiv Lucern,)

L. Dei Zrstis Lonstsntiensis Lceiesie eviLeonus. >) Oileetis^,
in LKristo trstri ^nsbelmo eustoâi minorum frstrum super Iseum.

et trstribu» ejusciern euslociis ssiutern in liomino.
lieet igitur ciominus srekiepiseopus s AlsKuntinus sevuncZurn ö

pruclentism sibi s <Zeo listsm muits ststuts cle eonsiiio vrineipurn
eàickerit negoti« erueis eontrs tsrtsros piurimum profuturs, tsmen

quis tsle se tsntum negoeisum multsm requirit suetorilstem in
Kiis qui preciiesnt verbum erueis. muitsmque requirit Istituàinem

^) Ueber diesen Bischof, Heinrich von Thann, vergleiche: L«<Kx 6iz>I«i»«tie»»
e<Ii<I. r. «eiigsrt r«m. II. S, 168—195. «ünigs Reichsarchiv sxe«.
legiui» oeeles. II. Thl. S. 1S9; und Lvntinu»«« S. 515. — Im
Staatsarchive Lucern das Archiv der mindern Brüder, vier Urkunden aus
dem Jahr 1243. — Jn der Stadtbibliothek Lucern: Balthasars historische

Nachrichten. lUse, Nro. 15, S. 39, 60. Jn der Kantonsbibliothek
daselbst : LKronie» ?rovi»eiss ^rgentinonsis, Nse. S, 248. — Tschudi
LKronieon. I. Bd. S. 129, 133, 143. — I?ist«ri>is, seriptores rer.
germsuiesr. Vom. III. S. 746. — Schreiber, H., Urkundenbuch der

Stadt Freiburg I. Bd. 1. Abtheil. S. 48. — Vou Arr, Geschichte von

St. Gallen. I. Bd. S. 357.
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in statutis. nos uolentes ut negocium predictum inoffenso pede

currat in nostra dyocesi. et per | dei gratiam fructum afl'erat co-

piosum damus uobis plenariam potestatem predicandi crucem et

absoluendi omnes excommunicatos. tam illos quorum absolutio ad

nos pertinet. quam etiam illos quorum abso | lutionem dominus

papa sibi specialiter reseruauit. Quod autem hoc ultimum pro tanta

necessitate ecclesie facere possimus. rationibus probari posset, si

hoc prolixitas epistole non uetaret. Hoc etiam expressum | est in

noua decretali domini pape Gregorii noni, extra de excommunica-

tione. Quamvis incidens etc. *) — Item, damus uobis potestatem
commutandi uota omnia in hoc uotum. Item conferimus uobis

potestatem conuocandi | clericos. majores, et minores, et laicos. diui-
tes et pauperes ad audiendum uerbum dei. et predicationem crucis,

et ad hoc per censuram ecclesiasticam si necesse fuerit com-

pellendi. Omnes etiam qui con|fiuunt ad predicationes uestras re-
cipimus sub protectione beate et gloriose uirginis Marie et

beatorum apostolorum Pétri et Pauli et nostra, sub interminatione ana

thematis firmiter prohibentes. ne aliquis quamdiu|sunt in eundo
ad predicationem uel redeundo. uel ibidem existentes in persona
uel in rebus eos audeat molestare. Sane uenientibus ad predicationem

uestram potestis dare auctoritate nostra indulgentiam|XL
dierum. ut sic homines ad predictum subsidium ecclesie efficacius in-
ducantur ad eundem etiam finem habendum statuimus. ut qui-
cunque adeo diues fuerit. ut et sibi et alteri possit in expensis |

hujus itineris prouidere. si noluerit alteri indigenti gratis in re-
missionem omnium peccaminum suorum pecuniam mutuare accepta
tamen desolutione mutuate pecunie ydonea cautione. saltern pro |

moderata sortis superhabundantia mutuet indigenti, hoc sciens quod
ecclesia eum ad restitutionem usure sic recepte non coget. Nam
talem sue conscientie relinquendum decrevimus in hoc casu. Item
secundum statuimus ut illi qui non uult ire contra tartaros. dummodo
uires facultatum suarum uel certe secundum arbitrium uestrum det

aliquid de rebus suis in subsidium ecclesie, detur eadem indulgentia,
que datur|ei qui crucis signaculo uult signari. Item ut sollempni-
ter pénitentes sine sint homicide siue alii possitis auctoritate nostra
reconciliare ecclesie et absoluere a sollempni penitentia qui ad earn

1) Corpus juris can. C. 58. X. lib. 5. Tit. 39.
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in statuti», nos uolenlss ul negoeium preàielum inosfevso peàe

currst in nostrs àvocesi. et per s gei Zrstism fruclum stierst co-

piosum àsmus nobis plensrism poteststem preàicsnài erueein et

sbsoluenài omnes exeominunicstos. tsm iilos quorum sbsoiuli« sci

nos pertinet. quam etism iilos quorum sbso s iutionem àominus

papa sibi speeisliter reserusuit. lJuoà sutem Koe ultimum pro lsnts
neeessitste eeelesie tsoere possimus. rstionibus probsri posset, si

Koe prolixitss epistole von uetsret. Hoc etism expressum s est in

nous cieeretsli àomini pgpe Kregorii noni, extrs cie excommunies-

tione. sZusmvis ineiciens ete. — Item, cismus uobis poteststem
eommutsncii uots «mnis in Koe uotum. Item vonterimus uobis po-
teststem conuocsnà! s clerieos. msjore». et minores, et Isieos. àiui-
tes et psuperes sci suàienàum uerdum àei. et preciiestionem eru-
eis. et sà Koe per censursm ecelesissliesm si neeesse suerit com-

pellencii. Omnes etism qui consiiuunt sà preàicstiones uestrss re-
eipimus sub protections beste et gloriose uir^inis Klsrie et des»

lorum spostoiorum ketri et ?suii et nostrs. sub interminslione sns

tkemstis tirmiter prokidentes. ne sliquis qusmciius sunt in eunào
sck preàiestiooem uel reàeunào. uel ibiàem existentes in persons
uel in rebus eos suàest molestare, ssns uenientidus sà preàies-
tionem uestrsm potestis àsre suetoritste nostrs inàulAentism l XI> àie-

rum. ut sic domines sà preàictum subsiàium ecclesie eliiescius in-
àuesntur sà euociem etism iinem Ksbenàum ststuimus. ut qui»

eunque sàeo àiues suerit. ut et sibi et slteri possit in expensis s

Kuzus itineris prouiàere. si noiuerit slteri incidenti grstis in re»

missionem omnium peevsminum suorum peeunism mutusre seeepts
tsmen àesoiutiono mutuate pecunie vciones eautione. ssltem pro s

moàersts sortis superdsbunàsntis mutuet inàiZenti. Koe sciens quoà
ecclesia eum »ci restitulionem usure sie recepte non eoget. ZVsm

tsiem sue eonseientie reiinquevàum àeerevimus in Koe essu. Item
seeunàum ststuimus ut illi qui non uuit ire contra tsrtsros. àummoào
uires tacultstum suarum uel eerte seeunàum srbitrium uestrum àet

siiquià às rebus suis in subsiàium ecclesie. cZetur esàem inàulgentis,
que àstursei qui crucis siAnscuIo uuit siAnsri. Item ut soilempni-
ter pénitentes sino sint Komicicte siue »Iii possitis suetoritste nostrs
reconoiiisre ecclesie et sbsoluers s sollempni penitenti» qui aà esm

I) «orpus juris «sii. «, S8. X, Iil>. S. ?it. 3S.
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tenentur | et ut sepultis in campo in quibus signa penilentie in
extremis uite sue apparuerunt. et aliqui pro eis signantur. et ut in
locis que a nobis interdicta sunt possitis celebrare diuina cum uobis

uisum fuerit | crucis negotio cxpedire. uobis conferimus plenariam

potestatem. clericis etiam uolentibus signari signo crucis contra tar-
taros. concedimus ut possint obligare redditus beneficiorum suorum.
ad annum unum | uel duos, ita tamen. si sine tali obligatione non

possint necessaria huius itineris comparare, et breuiter omnem

potestatem nostram quantum ad hoc negotium pertinet in uos trans-
fundimus ut sic facilius et efficacius nejgotium ecclesie contra se-

pedictos tartaros pertractantes.
Item uolumus ut ordinationem domini Regis de pace ser- C.

uanda populo nuntietis. statuit enim dominus Rex ut per totam

theutoniam pax fir | ma et sincera usqne ad festum beati Martini
presents anni ab omnibus inuiolabiliter obseruetur. quod si aliquis
aliquem crucesignatum in persona uel in rebus propria auctoritate
leserit. decreuit dominus j Rex. quod si tales per VII. ydoneos
testes couifici potest de objectis criminibus uita pariter et rebus

tanquam scismaticus et destructor ecclesie puniatur. Quod si forte

deprehendi non potest, in | famem tamen et illegitimum ad omnes

légitimas actiones. et ut omnia bona sua applicentur fisco regio,
statuto suo nuper decreuit in Ezelingen. de Consilio principum
promulgato.

Sane cum dicat | scriptura cum ignoremus quid agere debea- D.

mus. hoc solum residui habemns. ut oculos nostros ad dominum

dìrigamus statuimus. ut ad placandum dominum, orationes et pro-
cessiones fiant in nostra dyocesi sub | hac forma. In qualibet missa

uiuorum post agnus dei ante communionem dicatur psalmus. Deus

uenerunt gentes flexis genibus. et kyrieleyson. christe eleyson.
Pater noster. et collecta. Deus a quo sacra desideria. | pulsatis

insuper ter campanis. Item, uolumus et mandamus ut in qualibet
sexta feria quelibet conuentualis ecclesia infra septa sua proces-
sionem faciat. cum VII. psalmis et missam | dicat. hanc scilicet.
Salus populi ego sum. Si uero festum in feria sexta occurrerit.

processio fiat in tertia uel quarta feria precedente, et ut dominus

hiis placatus ab imminenti periculo | liberet populum christianum.

Nisi quod redemptor etc. Si quis igitur pro defensione nominis

christiani et pace pro suorum remedio peccatorum. et ut demum

«
4

sss
tenentur s et ut sepullis in esmpo in quibus sign» peniientie in ex>

tremi» vite sue sppsruerunt. et aiiqui pro eis signsntur. et ut in
loeis que s nobis interàiets sunt possitis eelebrsre cliuins eum uobis

visum tuerit s erueis negotio cxpoàire. uobis eonterimus plensrism

poteststem. elericis etism uolentibus signari sign« erueis eontrs tsr-
tsros. eoneeclimus ut possint «biigsre reààitus benelìeiorum suorum.
sà snnum unum s uel uuos. its tsmen. si sine tsli obligations non

possint necessaria Kuius itineris comparare, et breuiter «mnem

poteststem nostrsm qusntum sä Koe negotium pertinet in uos trans-
tunclimus ut sic tseilius et etlieseius nesgotium ecclesie eontrs se-

peàietos tsrtsros pertrsotsntes.
Item uolumus ut orclinstionem àomini Kegis àe pace »er- t7.

usnàs populo nuntietis. ststuit enim àominus Itex ut per totam

lkeutoniam psx tir s ms et sineers usqne sà testum desti Klsrtivi pre-
sentis snni sb omnibus inuioisbiliter obseruetur. quoà si sliquis
sliquem erueesignstum in persons uel in rebus propris sueloritste
ieserit. àeereuit àominus s lìex. quock si tales per VII. vcloneos

testes eouinci potest àe odjeciis eriminibus uit» psriter et rebus

lsnqullm scismsticus et àestructor ecclesie punistur. <Juoà si torte

àeprekenài non potest, in s tsmem tsmen et illegitimum sà omnes

légitimas sctiones. et ut omnis dons sus spplicentur liseo regio,
stslulo suo nuper àeereuit in Belingen, àe eonsili« prineipum pro-
muigsto.

Sane cum àiest s seripturs cum ignoremus quicl sgere ckebes-H.

mus. Koe solum resiàui dsbemns. ut oeuios nostros sà àominum

àirigsmus ststuimus. ut sà piseanàum àominum. orstiones et pro-
eessinnes tisnt in nostra àvocesi sub s Ksc torma. In qusiibet miss»

uiuorum post sgnus àei snte eommuniovem ciiestur pssimus. Deus

uenerunt genles tiexis genibus. et Kvrieievson. ckristo eievson.

?ster noster. et collects. Deus s quo sacra àesiàeris. s pulsati»

insuper ter campani». Item, uolumus et msnàsmus ut in qualibet
sexts seria queiibel eonuentuslis ecclesia intra septs sus proees-
sionem tscist. cum VII. pssimis et misssm s àiest. Ksne scilicet.
Salus populi ego sum. si uero festum in feris sexts oceurrerit.

proeessio list in tertis uel qusrts keris preeeàente. et ut àominus

Kiis pisestus sb imminenti perieuio s liberei popuium ekristisoum.

l^isi quoà reàemptor etc. 8i quis igitur pro àefensione nomini»

ckristisni et pace pro suorum remeàio peccstorum. et ut àemum
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a populo supplicante propi j tiationem suam dominus non abscidat

cruce signari uoluerit contra tartaros maledictos nos de omnipotentis
dei misericordia et beati Martini confisi pro omnibus peccalis suis

de quibus ]uere contritus fuerit et confessus. damus eidem crucem

deuotioni uestre mandantes, ut et uos uice nostra crucis gloriam

predicetis. et signetis eos qui desiderant signum crucis. Si | uero
deus amouerit a nobis gentem dictam. ita ut conflictus non sit
necessarius tum eadem. uolumus ut super absolutionem que ad

romanam sedem specialiter spectat. super | furtis. usuris. pariter
et rapinis. pro qualitate et quantitate delictorum suorum cruce

signati consilium uestrum accipiant. et mandatum. uel uestrum et

eorum quibus | in hac parte uices uestras duxeritis commitendas.

Demum etiam uolumus quod parrochiani omnes in suis parrochiis

cruce subditos suos signent.
E. Circa quod prin | cipum est decretum quod usque ad

Natiuitatem christi proximo nunc uenturam omnes cruce signati

bajulent crucem suam Iam in uestibus quam in corde, et ex tunc
de uestibus | qui uoluerint crucem deponant. eam tamen firmiter
in corde tenentes. ut si dictos inimicos in nos inuehi contigerit.
iterato ipsis continuo resistatur.

F. Da | mus etiam et dant archiepiscopus Magdeburgensis ct suffra-